

## CCC-171/2024

Santo Domingo, D.N., 25 de marzo, 2024.

A los

Inscritos en la Licitación Pública Nacional Referencia:

JCE-CCC-LPN-2024-0002, suministro e implementación de

una Solución Next Generation Firewall (NGFW).

Asunto

Respuestas.

Actuando en nombre y representación del Comité de Compras y Contrataciones, en atención a lo dispuesto en el Pliego de Condiciones sobre respuestas, aclaraciones y enmiendas, tenemos a bien comunicarles lo siguiente:

1) Las especificaciones de los Firewalls requeridos en la licitación están orientados a una marca y modelo específica, que es el PA-3410 de Palo alto Networks. ¿Estaría la JCE abierta a evaluar otras opciones de firewalls líderes en el mercado y específicamente en República Dominicana, siempre y cuando se supere o iguale las características solicitadas?

Respuesta: Si, siempre y cuando cumpla con todas las especificaciones técnicas solicitadas o las supere.

- 2) Recomendamos para una mejor convivencia y seguridad de los equipos de infraestructura que sean de una misma familia, entre las ventajas que podemos destacar son:
  - Facilidad de gestión: Al utilizar una única interfaz de gestión para todos los equipos, es más sencillo administrar y monitorear el rendimiento de la red en su conjunto.
  - Compatibilidad: La integración entre los distintos dispositivos de la misma marca puede asegurar una mayor compatibilidad y menor probabilidad de conflictos entre ellos.

Respuesta: Agradecemos las recomendaciones, estas fueron ponderadas, pero no son requeridas.

3) ¿Está pensado integrar la administración de estos equipos con los firewalls Fortinet ya existentes en la institución?

Respuesta: No.

4) ¿Podemos utilizar equipos Fortinet o algún otro?

Respuesta: Si, siempre y cuando cumpla con todas las especificaciones técnicas solicitadas o las supere.

## NOTA:

Les recordamos que el plazo para preguntas venció en fecha 18/3/2024.

Atentamente,

LICDA. ELIZABETH A

Coordinadora

EAC/vd.-